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A kárpáti harcok kisebb na
gyobb megszakítással szakadatla
nul folynak. Az a szembetűnő 
élénkség és folytonosság, mely 
az oroszok támadásaiban megnyi
latkozik, azt sejteti velünk, hogy 
ellenfeleink itt óriási erőket kon
centráltak ellenünk, hogy arc
vonalunkat áttörjék és kivívott 
sikereinket lerontsák. Mi azon
ban rendületlenül helytállónk. 
Minden támadást, ha lehet, csi
rájában elfojtunk, vagy véresőn 
visszaverünk. így vallott kudar
cot az orosz támadás az Opor- 
völgyében, Staniszlautól délre 
a Dnyeszter folyásánál, honnan 
segítséget akartak vinni kárpáti 
seregeiknek ; Wiszkov tájékán 
és Csernovicz környékén, hol 
nagy erőket vittek harcba, hogy 
Osernovitzof ismét birtokukba 
kerítsék. Mindezen kísérletek si
ker nélkül, nagy vesztességgel 
végződtek. — Orosz-Lengyelor- 
szágban csak kisebb sikertelen 
orosz előretörésekről számol b e  

* a hivatalos jelentés. — Annál 
érdekesebb az, mit maguk az 
orosz újságok jelentenek Prze 
mysl helyzetéről. Ezt írják :

Hoszabb idő óta orosz rész
ről a vár ellen nem történik na
gyobb vállalkozás, csak füzér- 
harc folyik és utászmunka. 
Minden arra vall, hogy az orosz 
hadvezetősóg egyidőre nem akar 
a vár ellen harcolni, hanem in 
kább a kiéheztetésre számit. A 
katonai szakértők óva intik a 
közönséget attól a hittől, hogy 
a modern, nagyszerűen védett 
vár egyhamar eleshetnék. Prze 
mysl sorsa valószínűleg más 
csatatereken dől el. .Föltehető, 
hogy az élelmiszerek es lőszerek 
nagy készlete a várban még
csappant, de azért Przemysl 
még hosszú ideig tarthatja ma
gát. .

A francia harctéren egy-két 
kisebb részleges sikerről számol 
be a német had vezetőség. Né
hány francia támadást meghiú
sítottak,, több helyen még fo
lyik a 'harc. — Franciaország 
február havi hadi költsége 1400 
millió frankot tett ki. •— A né 
met búvárhajók pompásan dol- 
dolgoznak. Alig múlik el nap, 
hogy 4—5 angol hajó eltűnésé
ről, vagy elsülyesztéséről ne ol

vasnánk.! Á Dardanellák bom
bázása visszafelé sült el. A szö
vetséges hajóhad egyszerre nem 
merte bevallani nagy veszte
ségét, csak most tűnik ki igazán, 
hogy a törökök érzékeny vesz
teségeket okoztak, az angol-fran
cia flottának.

A póruljárt sertés
kereskedő.

Tojástánc a- maximális árak 
köriU.

Egyik múlt heti számunkban 
megirtuk, hogy Hakker Sándor 
győri • sertéskereskedő váro
sunkban járt és a helybeli gaz-, 
dáknál nagyobb mennyiségű ku
koricát vásárolt össze, amint 
most utólag kitűnt meg nem 
engedett áron.

Az ügynek most folytatása 
van. Hakker Sándor ugyanig 
újból megjelent Székesfehérvár 
rótt, hogy az összevásárolt,, Iku- 
korica mennyiséget kifizesse^ és 
hazaszállítsa. Itt azonban egy kis 
kellemetlenség érte. * A z*eladŐ 
gazdák nem voltak hajlandók a 
felajánlott 24—26 korona árban* 
kukoricájukat átengedni, hanem 
legalább'30 Jsoíonát követeltek.

Hakker a jelentékeny árkü- 
löínbözetet semmi áron nem a- 
karta megfizetni, de az eladók 
hajthatatlanok maradtak. Hakker 
erre gondolt merészet és nagyot, 
elment a rendőrségre és a ma
kacs eladókat följelentette. De 
pórul járt,, mert a rendőrség 
nem méltányolta az őszinte ser- 
téskereskedö érveit, hanem a 
följelentett gazdákkal együtt 
Hakkert is megvádolta’ a saját 
bevallása alapján.

A kelepcébe jutott sertésbe - 
reskedő és a gazdák ellen meg
indítottak az eljárást s a maxi
mális ár megszegése miatt Hak
kert 600 K pénzbüntetésre, vagy 
30 napi elzárásra, Viniczay Mi
hály Öreg-utca .40 sz. Nemes Im- 
rénó Sörpince utca 15 sz Lencsés 
Józsefné Öreg-utca 75 sz,, Radics 
Mihály Öreg utca 72 sz., Boda 
János Zámoly utca 29 sz. alatti 
lakosokat egyenként 50—50 Iv-ra 
vagy 4 napi elzárásra ítélték. így 
tehát nem sikerült Hakkernek 
az összeszedett 425 métermázsa 
kukoricát elszállítani, hanem az 
üzletre még szépen rá is fize
tett.

HÍREK
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— Pápai kitüntetések meg
újítása. Dr. ' rass József, a pesti 
Szt.ImrekoPe';ium igazgatója, dr. 
H u fn a g e l  Jáii )S dunabogdányi 
plébános P ntér Ferenc alcsutj 
udvari lelkész, S ch u lc z  István 
nagylángi plébános pápai ka- 
marási kitüntetésüket, Síréit 
Ferenc, püspöki irodaigazgató, 
dr. Viszota Alajos, püspöki tit
kár és W eicher  Miklós török
bálinti plébános, pápai kápláni 
kitüntetésüket a pápa Ószentsé- 
gê  megújította.

— Hőseink. A király az el
lenséggel szemben .tanúsított 
vitéz magatartása elismeréséül 
boronkai Boronkay Károly IQ. 
huszárezredbeli főhadnagyot, 
Zitterbart István 69 gyalogezred
ben tartalékos főhadnagyot, 
Pomp Ottó 69 gyalogezredbeli 
hadnágy-számvivőt, Havel Béla 
10. huszárezredbeli tartalékos 
hadnagyot, továbbá az ellen 
séggel szemben kitűnő és vitéz 
önfeláldozása elismeréséül Horák

{József 69. gyalogezredben ka
tona-karmestert újólag legfelső 
dicsérő elismeréssel tüntette ki.

— Hősi halál. Tóth János 69-es 
káplár az ismert kiváló fotbal 
lista, városi hivatalnok az északi 
harctéren hősi halált halt. Ha
lálának hire sport körökben 
Őszinte részvétet keltett.

■— Szent József ünnepe a sze 
mináriumi templomban. Szent 
József ünnepén és nyolcada alatt 
a Szemináriumi templomban az 
istentiszteletek a következő so r 
rendben lesznek : 19-é n (pénte
ken) fél 10 órakor szentbeszéd, 
10 órakor nagymise, d. u. 5 óra
kor ünnepélyes vecsernye. Az 
egész nyolcad alatt reggel 7 
órákor orgonás szt. mise és d.u. 5 
órakor litánia. Az ünnepi be
szédet Aradi Ignác, a Szent 
Oyörgy-kórház lelkésze fogja 
tartani.

— Rexa Dezső akadémiai fel
olvasása. Rexa Dezső várme
gyei főlevéltáros akadémiai fel
olvasása a Fánszt drámákról a 
magyar színpadon, az akadémiai 
nagygyűlések miatt nem f. hó 
27-én, hanem május 4 ón lesz..

—  Orosz fogságban. Szabó István 
vegyészmérnök, 17-es tartalékos 
hadapródról a múlt hó vége felé az 
a szomorú hír kelt szárnyra, hogy 
az északi harctéren hő3i halált h a lt.. 
Szabó Sándor csákvári jegyző vele 
most már mindkét flát elvesztette 
volna. A napokban azután a rossz 
hírek éiő cáfolataként egy lévé1 ér
kezett Oroszországból, melyben meg
írja az elveszettnek hitt zászlós, 
hogy sebesüléssel fekszik a harc
térhez közel eső egyik orosz kór
házban.

— Értesítés. Értesítem a várme
gye méhészeit, hogy e lh a lá lo z á s  
folytán megüresedett pápai IYr. mé
hészeti kér. ideiglenes teendőinek 
ellátásával alulírottat bízta meg 
a nmélt. m. kir. földművelésügyi 
miniszter 68574iXÍ—3—1915 sz. 
rendeletével. Felkérem Fejérvárme
gye méhészeit, hogy bizalommal 
forduljanak hozzám, s működésem
ben támogassanak. Továbbá szives- 
kedjeoek hozzám bejelenteni ama 
méhészek neveit, akik hadba vo
nultak s igy méheiket nem kezel
hetik. Kaposvár, 1915. március 
15-én. Körmendy József m. kir. 
méh. szaktan.'

—  Hogyan oldjak meg a liszt-
kérdést ? Elek Gyula városi bizott
sági tag érdekes és fontos indít
ványt készül benyújtani a városi 
közgyűlésen.- Az esetleges liszthi
ányra való tekintettel azi javasolja : 
rendelje el maga a városi hatóság 
az uj rek^irálást, Írassa össze a 
város az összes lisztmennyiséget, a 
kukoricaliszttel való keverés utján 
előálló lisztfelesleget, ami minden 
bizonnyal tekintélyes mennyiséget 
tenne ki. Ezt a felesleget még 
nagyban emelni fogja a kormány 
azon rendelete, mellyel a hőnapon
kénti lisztfogyasztást személyenként 
18 kilogrammról 10 re szállitja le. 
Ezen módozatok által Elek Gyula 
számítása szerint Székesfehérvár 
körülbelül 20 vagon liszthez jutna, 
ami természetesen nagyban csök
kentené a liszthiány veszedelmét. 
Elek Gyula indítványát a város 
vezetői bizonyára helyeselni fogják.

— Megint rajtavesztett.- Csipás 
Kolompár Gyuri helybeli cigányt a 
rendőrség már egy ízben megbün
tette amiatt, hogy holmi rézgyűrű
ket aranygyűrűkként adott el a 
jóhiszemű katonáknak. Megbüntet
ték, jie  * büntetés nem használt,

m em -fogott-rajta. Újból spekulált, 
de persze a rendőrség ismét lefülelte.. 
Szóval a cigány se tanült a im ga 
kárán. _

SÖVEGJÁKTO vá Barátok é
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—  Fejórvármegye lisztszükség 
lete. A vármegyének járások sze
rint a következő mennyiségű gabo
nára var. szüksége. Székesfehérvári 
járás 2507123 kilógramm, móri já
rás 1430023 klgr., sárbogárdi járás 
2058951 klgr., váli járás 2126405 
klgr., adonyi járás 1740101 klgr., 
összesen 9862604 kilógramm.

—  Zámoly község a katonákért.
Hogy a vármegye ezen derék köz
sége -mennyit áldozott már a kato
náknak, annak a Vöröskereszt üditő- 
állomás a a megmondhatója. Most is
mét szép tanujelét cdta nemesszivü- 
ségének. Biró Mihály agilis plébá
nos vezetésével az iskolás fiuk 10 
filléres belépődíj mellett jól sikerült 
szimelőádást rendeztek, s a fillérek
ből 66 korona gyűlt egybe a Vörös- 
kereszt üdítő állomása javárá, amely 
összeget a Fejérmegyei Napló szer
kesztőségének küldtek be. Felüli! 
zettek a következők : Özv. Grünfeld 
Gáborné 10 K, özv.Halmos György 
né, Gulyás Kornél, Rosenberg Manó 
3—3 K, Nagy Benedek 2 K, özv. 
Pintér Mihályné, Jenei István 1—1 
K, Jenei Mihály 40 f. Zámoly köz
ségben már ötször volt gyűjtés szép 
eredménnyel a sebesültek katonák 
javára. Éljenek a derék, jószivü 
és hazafias zámolyiak.

—  A vasúti áUéatásfőnökség II-
gyekeéke. A háború okozta óriási 
forgalom következtében hihetetlen 
tolongás van állandóan a vasúti 
állomás jegyváltó csarnokában. Kü
lönösen a vonatok megérkezésekor 
életveszélyes a kijárás a jegy váltó 
csarnokból az utcára. A főkijáraton 
kell a rengeteg publikumnak félig 
agyonnyomott állapotban kijutnia. 
A főkijárát mellett pedig mindkét ol
dalon melíékajtó vau, de sohsem nyit
ják kL Jó lenne azokat az ajtókat 
is kinyitni, mindjárt megszűnnék a 
tolongás. f

— Koldult gyermekek. A háború 
alatt gyakori eset, hogy az utcán 
kolduló gyermekek nyomorúságuk 
megható előadásával alamizsnát 
kérnek asétáló közönségtől. Meglehet, 
hogy a szegénységükről szóló ke- 
sergés csak ürügy a koldulásra, de 
nagyon valószínű, hogy igaz, mert 
a háború sok nyomort teremtett. 
Meg ezen esetben sem szabad azon- 
ban, hogy a nyomorgó szülők gyer
mekeik utján, ily módon könnyít
sék az éhséget. A gyermekkoldu- 
list úgy erkölcsi, mint társadalmi 
izempontból a legszigorúbban ül
dözni keü. A város és jótékonysági 
intézményeink mindenkor a legna
gyobb készséggel segítenek a szüköl- 
kődőkőn, ha jelntkeznek. A gyér- 
mekkoldulá* megakadályozásában 
a közönségnek is a rendőrség se
gítségére keü lennie, hogy ilyesmi 
elő ne fordulhasson; Akinek nincs 
kenyere, szóljon, Székesfehérvár 
gondoskodik az éhezőkről.

— Csak egy cigarettát. Cigaretta 
gyűjtésünk újabb eredménye : Fo
gyasztási Szövetkezet 330 cigaretta, 
Rottertőzsde 237 cig. Czollnerné 
tőzsdéje 332 cig. Vadásztőzsde 31 
cig. Havastőzsde 101 cig.. 5 szivar, 
Straszsertőzsde 327 cig. 5 szivar, 
Krausztőzsde 76 cig. 1 szivar, UI1-' 
mantőzsde 114 cig, 1 szivar, Mel- 
certőzsde 90 cig. Eddigi gyűjté 
sünk 37800 cigaretta, 550 .szivar.
A következő hadikórházak kaptak 
cigarettát: Méntelepi kórház 200 ci 
geretta, Vasúti kórház 100 cigaretta 
Deák Ferencutcai kórház 100 ci’ 
garetta, Lovassági laktanyái kórház 
100 cigaretta, Ipariskolai kórház 200 
cigaretta, Aggmtézeti kórház 100 
cigaretta, Gyalogsági kórház 200 ci 
ggretta, Szent György kórház 100 
cjgfretto, Szent Jstván-terem kórház
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200 cigaretta, dr.ProhdÉzkat)tto: 
kár megyéspüspök kórháza 100 ci
garetta, Káptalani kórház 20 szivar, 
Vörösmarty kórház 200 cigaretta, 
Ezrcdóvesiskolai kórház 200 ciga
retta, Mantzovodai kórház 100 ci
garetta, Javító intézeti kórház 200 
cigaretta. .

— Uránia színház: Pénteken, már
cius hó 19 én egy napos műsor
ban a Szérum 3 felvonásos dráma 
és a legújabb filmattrakció, a Sze
relmes szobaleány kerül színre. Az 
elmés, ötletes fordulatok egész hat- 
maza van e kitünően megjátszott 
vígjátékban ügyesen egymás mellé 
állítva és a közönség igazán jól fog 
mulatni a még három remek pót
képpel kiegészített elsőrendű mű
soron. ^  ^

— Rövid hírek.
Közgyűlés, fii székesfehérvári ka- 

tholikus kör március 22 én (csütör
tökön) délelőtt 11 órakor a belvá
rosi katholikus “kör helyiségében 
tartja rendes évi közgyűlését. A köz
gyűlést fél 11 órakor szentmise előz[ 
meg a szemináriumi templomban

Tanácsülésből A városi tanács teg
nap délelőtti ülésén elhatározta, hogy 
a kukoricaliszt Őrlése iránt haladék
talanul intézkedni fog.

Halálozás. Beke Józsefnó sz. 
Katerinka Hermin március 18-án 47 
éves korában meghalt. Temetése 
márc. 19 én lesz a Cserepes-köz 3 
szám alatti gyászházból. A gyász
mise szombaton 7 órakor lesz a 
székesegyházban.

A városi nyugdíj felügy elő bi• 
zoltság 20 án délelőtt ülést tart.

Adományok. Székesfehérvári Ta
karékpénztár ó0 K. Fejérmegyei Ta
karékpénztár 60 K. Kereskedelmi 
Bank 40 K.-1 adományoztak a Tó
városi Szent Imre herczegről cím 
zett róm. kath. kisdedovó egyesü
letnek, melyért az elnökség mond 
köszönetét. — Schnetzer Nándor 
Szögyényi Marich-utcai kereskedő

.Vöröskereszt" cé jaira 20 koro
nát adományozott.

A városi központi választmány 
19-én délelőtt 10 órakor ülést tart.

Cégváltozás, fi. helybeli Hungária 
kávéházat az eddigi tulajdonosok 
lói, Ligeti és Tsától Légman Adolf 
és Társa vette ár.

A korcsolyaegylet 21 én d mie
lőtt 11 órakor a Vörösmarty-kör 

. helyiségében-(Magyar Király) ülést 
tart tekinted nélkül a megjelent ta
gok számára.

—  Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert .Magyar Korona* 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

: :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) : ;  ’
Pörkölt kávókeverókei utol- 

érhetetleüek 1 Saját villamos 
kávónagypörkölde 1 Telefon 250.

Nagyszerű újítás folytán gyer- 
mekfőlvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 

árak. Telefon 334.
IRávéházban, vendéglőben, do
hány tőzsdékben, fodrásztermek
ben kérjük a Fejérmegyei Nap
lót.

s z í n h á z .
1915. márc. 17.

A kaméliás hölgy, irta Dumas 
Sándor, fordította Szemere Atilla. 
(Márkus Emília vendég fellépte.) A 
párisi Montmarteon-, ott, hol az élet, 
a vidámság tobzódik, van egy csen
des temető. Békés halottak pihennek 
benne. Egymás mellett élet és ha 
Iái. A temető sok fényes, pompás, 
síremlék között meghúzódik egy 
szerény, kis sírkereszt. Az emli 
Alphonsine Plessis neve áll. A sí
ron mindig talál az ember egy kis 
csokor rózsát, néhány szál krizan* 
thérnot, szekfűt, de legtöbbször ka
méliát. Itt nyugszik a kaméliás hölgy. 
— Ez a csendes, kicsi sir jutott az 
eszembe, mikor végignéztem M ár
kus Emília játékát. A Gauthier Mar
git históriája megható történet, tele 
igazi tragikummal, szomorú, lehan
goló melódiákkal. Ez maga a ka
vargó, rideg, reális élet, melyben a 
fény mellett nagyon sok az árnyék; 
az öröm mellett a szomorúság. A 
kaméliás hölgy, áz elbukott leány 
szivét megihleti a tiszta, az ideális 
szerelem, vágyódik, szabadulni akar 
bűnös életéből. S ftiikor azt hiszi, 

'■ -̂J-hogy megtalálta a boldogságát, a 
lelke egyensúlyát, akkor vészit el 
mindent teljesen. Ez a tragikuma, 
a bűnének a bünhődése. Ez pergett 
le szemeink előtt a Kaméliás hölgy 
előadásán. Márkus Emília a Gaut
hier Margit lelki tuséit, vívódásait 
annyi finomsággal, olyan megrázó 
erővel adta, hogy sokszor belere- 
nryjgett a lelkünk; a kicsi szeren
csétlen kaméliás hölgy lelkének 
minden rezdülését annyi művészet
tel vitte a színpadra, hogy elfelej
tettük, hogy most színházban va- 
gyurik és azt hittük, maga az élet 
játszódik le előttünk rideg valósá
gában. — A többi szereplők is mind 
pompásan megállták helyüket; fyérit 
FalíidtfCsáky, Alapi, Szálkái,'Ko 
vdcsics, mindnyájan igyekeztek tu
dásuk legjavát nyújtani. — A pub- 

r ffkurirhálásan tapsolt Márkus Emí
lia gyönyörű játékának, de kijutott 
a tapsból a többi szereplőknek is, 
különösen Dérinek.

DrúGa^ el Hama IV. A világhírű 
deteklivsorozat legújabb szenzáció
ját mutatja be ma és holnap az 
Apolló Színház. Egy úri betörő gaz
tetteit tárgyalja ez a kép, melynek 
minden egyes jelenete izgalmas. A 
műsor másik kimagasló száma Ri
portok a háborúból, mely' eredeti 
harctéri felvételek között bemutatja 
Hindenburg tábornagyot, a legendás 
hiríi német hadvezért. Azonkívül 
egy kétfelvonásos vígjáték. A csín-

színház ■■
1. A kis lótolvaj, (humoros.)
2. Riportok a háborúból.

3 . - 4 . - 5 .  Dr.

A diplomás gazember. 
'Dráma 3 felvonásban.

A csintalan Ámor.
2 felvonáahanF

tálán Andor és több humoros kép 
egészíti ki n  kitűnő műsort. Az 
előc ások t  és 9 órakor kezdőd
nek.

Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
teasütemény, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
siilüL Gebauer Testvéreknél, 
Ko88uth-utca. Telefon 340.

Szerkesztői üzenet.
B. Borbás Ferencről a parancs

nokság semmiféle hivatalos értesítést 
nem kapott. Árveszteség lajstromban 
nincsen benne.

Pénteken, március hé 19-én
egy napos ELITE műsor

r

Társadalmi erkölcsdráma 
3 részben és

A szerelmes
Kacagtató vígjáték 2 felvonásban.

Fényes pétmüsor.
Naponta eladás este,6 és 
x  9 órakor. : :

Nyomatott az Egyházmegye* Könyvnyomdában,-Székesfehérvárott.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy jö házból való fiút keresek 

rögtöni felvételre pincér tanulónak 
Rédei vendéglős. Kosr>uth-utca. 14.

10.000 koronával rendelkező kép
zett gazdász elfogadja 400—500 
holdas gazdaság önálló vezetését. 
Kívánatra a pénzt befektetésre adja. 
Cim a kiadóban.

Balatonvidáki, kitűnő zamatu, 
1.914. évi saját termésű boromra 50 
literen felül megrendeléseket elfo
gadok. Literje G8 fillér. Lambert 
Vilmos, Deák Ferencutca 1. d.

150 hold körüli földbérlet keres
tetik azonnali átvétellel. Ügynökök 
dijaztatnak. Cim a kiadóhivatalban.

Eladó ház. Homoksor 33. szám 
alattit volt Pólyák-féle ház, szabad
kézből eladó. Tudakozódni dr, 
Elolly Géza ügyvédi irodájában 
lehet. (Kossuth utca 8. sz.)
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